
 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
 

00153 – ROMA, Piazza Mastai 12, 
06-58571136 – 06-58572059 

dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.it dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it  

Prot. 477106/RU  Roma, 09 agosto 2023 
 

DETERMINAZIONE DIRETTORIALE 

VISTO il d.lgs. 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo;  

VISTO il d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni;  

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, per 

le procedure avviate a decorrere dal 1 luglio 2023; 

VISTO il d.l. 6 luglio 2012, n. 95 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla l. 7 agosto 

2012, n. 135 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di approvvigionarsi mediante 

le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della l. 23 dicembre 1999, n. 488 o gli altri strumenti 

messi a disposizione da Consip;  

VISTO il d.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, recante “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, 

n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTI l’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 “Responsabile unico del progetto (RUP) e l’allegato 

I.2 concernente le “Attività del RUP”; 

PRESO ATTO che il servizio di prenotazione biglietteria e alberghiera attualmente gestito da 

Cisalpina Tours S.p.A. CF e P IVA 00637950015, attivato in seguito all’adesione all’Accordo 

Quadro “Servizi di Gestione Integrata delle Trasferte di Lavoro per le «Amministrazioni diverse 

da Ministeri e Organi dello Stato» - Lotto 2 CIG 6926346987” con determina prot. 52015/RI del 

12 febbraio 2020, e prorogato con atto prot. 116711 /RU del 28 febbraio 2023 per i successivi 

sei mesi, è di prossima scadenza e che pertanto occorre procedere ad espletare una nuova 

procedura per l’adesione al nuovo Accordo; 

ACCERTATA, pertanto, la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di cui sopra per 

le esigenze dell’Agenzia; 

VERIFICATO che è attivo su Consip l’Accordo Quadro “Servizio di gestione integrata delle 

trasferte di lavoro 4” – Quota Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC, stipulato, ai sensi 

dell’art. 26 l. 23 dicembre 1999 n. 488 s.m.i., dell’art. 58 l. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 

febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, dalla Consip S.p.A., per conto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, con la Cisalpina Tours S.p.A. quale aggiudicatario della procedura 

di gara relativamente alla quota Pubbliche Amministrazioni Centrali (PAC). CIG 8799642E49; 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0477106.09-08-2023-U

mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@pec.adm.gov.itdir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it
mailto:dir.amministrazionefinanza.acquisti@adm.gov.it


 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

2 

 

CONSIDERATO che è possibile aderire all’Accordo Quadro, e quindi effettuare l’Ordine di 

Fornitura, solo se l’ordine presenta un fabbisogno medio stimato di circa 600 transazioni annue, 

come previsto nel paragrafo 5.1 del Capitolato Tecnico allegato all’Accordo stesso; 

VALUTATO che, dalle ricognizioni effettuate, esistono i presupposti per aderire all’Accordo 

Quadro in argomento, mediante inserimento di ordine diretto; 

PRESO ATTO che con successiva e-mail il dott. Maurizio TRIMALDI è stato nominato RUP 

della procedura di affidamento in parola, in quanto in possesso dei requisiti necessari al ruolo e 

allo svolgimento delle funzioni di RUP, in conformità all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 

“Responsabile unico del progetto (RUP)” e al predetto allegato I.2;  

VISTI l’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e la LIUA prot. 175450/RU del 10 giugno 2020 

riguardanti l'obbligo - anche del RUP - di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti di 

interesse, anche potenziali, rispetto alla specifica procedura di gara nonché il correlato obbligo di 

astensione; 

RITENUTO opportuno affidare il servizio di cui sopra all’operatore economico Cisalpina 

Tours S.p.A, formalizzando l’adesione al predetto Accordo Quadro; 

VERIFICATO che, data la natura delle prestazioni da eseguirsi nel presente contratto, non è 

necessaria la redazione del DUVRI, ai sensi dell’art. 26, d.lgs. 9 aprile 2008, n.81; 

ATTESO che l’importo complessivo dell’affidamento è pari a € 250.00,00 

(duecentocinquantamila/00), oltre IVA; 

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dalla competente Direzione centrale nell’ambito 

del processo di predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024; 

CONSIDERATO inoltre che l’importo di tale spesa è prevista alle voci di budget FD04300010 

“Spese alloggio Italia” – FD04300020 “Spese Alloggio Estero” – FD04400020 “Spese alloggio 

Italia per formazione” - FD04400040 “Spese Alloggio ITALIA per Formazione per Sicurezza 

Lavoro e Ambiente” - FD04300010 “Spese viaggio Italia” - FD04300020 “Spese Viaggio Estero” 

- FD04400020 “Spese viaggio Italia per formazione” - FD04400040 “Spese viaggio Italia per 

Formazione, Sicurezza, Lavoro e Ambiente”; 

PRESO ATTO che i codici articolo sono C05.0001.0001 – “pernottamento per missioni 

nazionali” - C05.0001.0002 “pernottamento per missioni estere” - C05.0001.0003 

“pernottamento per missioni per la formazione” - C05.0001.0004 “pernottamento per missioni 

formazione per sicurezza, lavoro e ambiente” - C05.0002.0001 “viaggio per missioni nazionali” - 

C05.0002.0002 “viaggio per missioni estere” - C05.0002.0003 “viaggio per missioni per la 

formazione” - C05.0002.0004 “viaggio per missioni formazione per sicurezza, lavoro e 

ambiente”; 



 
DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 
Ufficio Acquisti e Contratti 
 

3 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

l’adesione all’Accordo Quadro “Servizio di gestione integrata delle trasferte di lavoro 4 – Quota 

Pubbliche Amministrazioni Centrali – PAC” e per l’effetto l’affidamento all’operatore economico 

Cisalpina Tours S.p.A con sede legale in corso Moncenisio 41, ROSTA (TO) – p.iva 

00637950015, dei relativi servizi, per l’importo di € 250.000,00 (duecentociquantamila/00), oltre 

IVA; 

ARTICOLO 2 

Il Responsabile Unico del Progetto, di cui all’art. 15, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 è il dott. Maurizio 

TRIMALDI il quale/la quale, conformemente all’art. 16, d.lgs. 31 marzo 2023, n.36 e alla LIUA 

prot. 175450/RU del 10 giugno 2020, avrà cura di rendere la dichiarazione sull’assenza di conflitti 

di interesse nell’apposita sezione presente nel Portale Self-Service della Intranet, accessibile al 

seguente indirizzo: https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp. 

°°°°°°°°°°°°°°°°°°°° 

Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto di legge. 

 

 

 
IL DIRETTORE CENTRALE  
       Dott. Roberto Chiara  
            Firmato digitalmente 

https://selfservicepa.adm.gov.it/SSDogane/login.jsp

		2023-08-09T16:04:29+0200
	roberto chiara




